**45** Nota: Sacerdos in illa collecta manus attollit: primo ut significet se eum suum ad Deum eleuare: Leuemus corda nostra cum manibus ad Dominum. Circa quod fuisse exurit Diu. Thom. ad illa verba D. Pauli. *Volo viros orare in omni loco, levantes puras manus.* Secundo ut designet quod se præparat ut Deum detineat ne iram suam in nos deuoluat: eum etenim grauitate ad hoc nostra mouent irritantique peccata, ut propter illa nos severius plectat: venum cum Sacerdos se medium statuit inter Deum & homines, occurrit illum detenturus, ne furor illius illos opprimat: unde extollit manus quasi ostendens quod illum removere. Olim aiebat Propheta considerans ingentem Dei potentiam & nullum esse qui se staveret: medium illum cohibetur. *Non est qui consurgat & teneat te.* Attamen cum Sacerdos sit Dei minister propter ministerium quod exercet, multa à Deo consequuntur, & hoc sufficit ut illum sifat. *Detinet Moyses Deum ne iustitia illius flagellum populi castiget irremittentiam peccatumque maximum, quo Diuinam offenderat maiestatem: atque ea de causa ambas elevat manus, quo demonstrat precium suarum efficacia se Deo frumentum inuicere ne reos plectat: & idem agit Sacerdos, manus attollit, quando in oratione sua Deo populi offerit petitiones, ut ostendat tantæ eas efficacia: quia eo mediente finit, ut licet infinita potest sit Deus, potens tamen sit Sacerdos qui sic eum detineat, ut fideles suos debito pro peccatis non puniat supplicio.*

**VIII.** *Sacerdos cōparatu Aquila.* **Ratio 3.** *Dum Sacerdotem conspicio sublati in alium manibus, vide te mihi video aquilam extensem, aliis pullis suis protegente in cælorum in clementia, ad quam secesserit eoque modo illos defendit ut pullis nequam posse offere. Idem considero in Sacerdote leuantem manus suas: videntur enim milii alæ quæ exiendit ut sub illis fideles complectatur, illos ab aeris calique protegens in clementia peccatorum eorum gratitate pronocata, & ni fallor se opponit ne illas contingat, quod virtute consequitur orationum, quas in hoc Diuino deproxiit Sacrificio. Tertio dicamus quod manus attollat, ut sublime denotet mysterium! Hoc nimirum, quod in illis nihil suum a iudicat. Familiare est ut demonstres te nihil adferre, manus attollere in alium: q.d. ecce nihil in illis iudico: quoniam Christus Dominus nobis testificatus se nihil à mundo sumpsisse, ascendi in cælum. *Elenatis manibus,* quæ illas omnium oculis ostendens, ut in illis videntur*

quod nihil ex terrenis hisce secum deferret. Id intendit Sacerdos manus attollens: q.d. nihil in hoc ministerio mecum ferò quod meum est a te terrenum aliquid: quia vero qui secum aliquid deferit, illud manibus suis complectitur, eo hinc Sacerdos manus suas publice offensas quasi vacinas: ecce nihil in illis defero in hunc sacrificij Diuini celebrationem. Quomodo Domine mihi Sacerdoti permitistur ut offenseris pro se rotogere populo, coram te appareat vacuis manus? Qui fieri potest ut hoc modo tibi sit acceptum tale sacrificium: cum tu ipse præcepisti ut omnes plenis manus munera deferentes tuo se offerentes conspectui? Non apparet in consilla mea *Eridi vacuas,* ita mandat Spiritus S. Si hoc ita sit, et sic est, non videtur tibi placere post Sacerdotem. *X.* Atq[ue] quia vacuas expandit manus Diuum hoc *Circum-dedicatus tibi Sacrificium.* Sic etsi mansuetum cursum dedit nobis Deus ut plenis manus accedamus ut manus dona postulatur: plures ut intelligamus, nisi quid ab eo quatinus obseruentur, hoc sit aliquid illi dando, & si misericordiam intendamus, tandem pauperi impendamus, eaque quo judicet, impetrabimus: ut ipse familiari nobis subueniat necessitatibus, quibus pressi ad illum recurrimus. *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.*

Quocirca præcipua audienti Miserere preparatio, arguimus est elemosyna. Quam ob causam Eleemosynarum pauperes ad values iacet Ecclesiastis spiritu emendantes, ipsi ut illa significant, quan proindecūdint intres audierunt vel celebravut ad Missam, prius te disponas distribuens. Eleemosynam quam à te pauper efflaguat: & hoc intendit Deus ut manus pleras adferas ut illas offeras Sacerdos in sacrificio istius accepitabilem, ac Deum efficacius inclinet ut populo suo, misereatur, pro quo hosties dedicas oblationem: in hoc igitur est quod Deus à te vult in manus deferri. Secundo ut instrueris quo argumentum hauias gratias quod recipientibus SS. Sacramentum Communicaas accedas oportet plenis manus, id est præparatione meiorum: Scindens etiam cibi est, quod Sacramentum operetur non solum: Ex opere operato, ut et Theologus id significans quod in reliquo Sacramentis, quod se operetur ex virtute palloris Christi: hoc enim est illud quod modo peradum est, & in eius virtute omnia virtutem habent causandi gratiam: Ex opere operato: sed etiam illam causat: Ex opere operato, nā secundum tuę dispositionis augmentum, cuius gradus, tibi in hoc Diuino Sacramento gra-

dus communicabuntur gratia: unde ut ad illam  
accedas Deo te statutus praesentem illum re-  
cepimus. Non apparebis vacuis in conspectu Domini  
nisi Dei tui: non aduenies vacuis manibus, nulla-  
que praemissa disputatione. Haec omnia nos  
Deus dicere intendit.

**49** Hic autem ut pateat quod Sacerdos potesta-  
tem quam habet, & efficaciam orationis suę ob-  
tinendi à Deo, in illa quam offert in Missa pro  
Missa filii se torque populo, non eam habeat ex eo quod  
habet per se potest, sed quod representat, & agit per  
sua. sonam Christi, idcirco auctollit manus ut omnes  
cas vacuas alpicant: q. d. in eo quod offerio in  
hoc sacrificio, & in eo quod per illud imperio,  
scitote me nihil adferre quod mihi sit proprium,  
sed in virtute Christi cuius refeo personam illud  
Patti offero. Et hinc habemus quod adeo sit  
efficax, ut per illud consequar: quidquid ab illo  
efflagito: & quod principaliter in illo offero, nō  
est quid minime emi ego aliquid ex me ha-  
beo, sed adiuu Christi diuitijs opulentus, nihil  
meum do Patri sed Christum illi offero. Proin-  
da ut haec dñe nobis indicentur absoluti Sacer-  
dos collectam dicens: Per Dominum nostrum Ie-  
sus Christum: quod praeceps mediatores hominū  
ad Patrem est Christus: ita testatur D. Paulus: Ip-  
se est mediator Dei & hominum. Si quid à Patre  
volumus impetrare hoc in nomine filii eius fieri  
eo ipso tunc enim methodum & potendi &  
impetrandi à Patre Christus docuit. Si quid pe-  
titionis Patrem in nomine meo, dabis vobis. Ut ita  
que tibi persuades efficaciam huius sacrificii,  
quod illi offerio ut ab eo postulata pro cunctis  
imperio, non orari ex me illud offerente, sed  
ex persona Christi in me vestiti: idcirco manus  
attollo, ut si illas alpicias velut mihi proprias, na-  
men vacuas intuearis: tantum etenim sunt di-  
vitias ex eo quod in ipsis confidante potes: ma-  
nus Christi per me namque mecumque ministeri-  
um ipse Christus Patri pro omnibus offertur.  
*Per ipsum offeramus hostiam laudis semper Deo.*